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Forord 

Som følge af de stærkt stigende energipriser havde mange 

energiselskaber i ind- og udland en ekstraordinær stor indtjening i 

2022. Som en reaktion herpå vedtog EU i september 2022 en aftale 

om midlertidigt at indføre særskatter på de selskaber, der har tjent 

ekstraordinært meget på de stigende energipriser.

I Danmark blev der i maj 2023 vedtaget en lov om et såkaldt 

solidaritetsbidrag på fossile energiselskaber og et midlertidigt 

indtægtsloft på strøm. Tilsammen ventes de to tiltag at indbringe 

1,2 mia. kr. i statskassen.  

  

Aftalen omfatter imidlertid ikke de selskaber, der handler med 

energi (”mellemhandlerne”), selvom de også opnåede  

ekstraordinære høje indtjeninger på grund af de stigende 

energipriser.  

På den baggrund har Fagbevægelsens Hovedorganisation bedt 

HBS Economics om at vurdere provenuet ved at indføre et 

midlertidigt solidaritetsbidrag på elhandelsselskaber i Danmark. 

Konkret undersøger vi først udviklingen i overskuddet blandt 

elhandelsselskaber i Danmark, og dernæst vurderer vi 

provenupotentialet ved at indføre solidaritetsbidraget på 

elhandelsselskabernes overskud i 2022. Denne rapport præsenterer 

undersøgelsens resultater. 

Undersøgelsen er udarbejdet af partner Esben Anton Schultz og 

konsulent Morten Nordenhof Wernersen.

København, august 2023
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Sammenfatning

I denne rapport undersøger vi først udviklingen i overskuddet blandt 

elhandelsselskaber i Danmark, og dernæst vurderer vi 

provenupotentialet ved at indføre et midlertidigt solidaritetsbidrag på 

elhandelsselskabernes overskud i 2022. 

Undersøgelsen er baseret på offentligt tilgængelig regnskabsdata fra 

det Centrale Virksomhedsregister (CVR) og alle beløb er angivet i 

2022-niveau. 

OVERSKUDDET I ELHANDELSBRANCHEN 
Vores opgørelse viser, at elhandelsbranchen havde et overskud på 

55,6 mia. kr. i 2022. Det er næsten 9 gange højere end i 2021 og hele 

19 gange højere end det gennemsnitlige overskud i branchen i 

perioden 2018-2021.  

Elhandelsbranchen i Danmark er karakteriseret ved få store selskaber. 

I perioden 2018-2021 kom mellem 80-86 pct. af branchens samlede 

overskud fra de de 5 største selskaber i branchen. I 2022 var 

branchens overskud ligeledes drevet af nogle få store selskaber. 

Således stod de 5 største elhandelsselskaber for 82 pct. af det 

samlede overskud i branchen. 

 

Fx havde Danske Commodities A/S et overskud på ca. 14 mia. kr. i 

2022. Til sammenligning havde de et gennemsnitligt overskud på 

knap 1,2 mia. kr. i årene 2018-2021. Selskabets overskud er derved 12 

gange større i 2022 end i de foregående 4 år. Tilsvarende havde 

Energi Danmark A/S et overskud på 11,3 mia. kr. i 2022. Det er mere 

end 200 gange højere end deres gennemsnitlige overskud i årene 

2018-2021.  
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Vores opgørelse viser desuden, at selskaberne i branchen i 

gennemsnit havde et overskud på 22 millioner kr. pr. fuldtidsansat i 

2022. Det er mere end 7 så meget som i 2021 og 17 gange så meget 

som gennemsnittet i årene 2018-2021. Dermed kan kun en begrænset 

del af stigningen i overskuddet i 2022 tilskrives en stigning i antallet af 

ansatte. 

Overskuddet pr. fuldtidsansat var fx på 80 mio. kr. i Energi Danmark 

A/S i 2022. Det er 214 gange mere end gennemsnittet for årene 2018-

2021, hvor selskabet i gennemsnit havde et overskud på knap 0,4 mio. 

kr.  pr. fuldtidsansat.

PROVENUVIRKNING VED AT INDFØRE ET SOLIDARITETSBIDRAG

Vi har desuden vurderet den umiddelbare provenuvirkning ved at 

indføre et solidaritetsbidrag på elhandelsselskabernes overskud i 

2022. Solidaritetsbidraget er en engangsskat på ekstraordinær profit 

og er beregnet som en skat på 33 pct. af den del af overskuddet i 

2022, som er 20 pct. højere end gennemsnittet for årene 2018-2021. 

Vores beregninger viser, at elhandelsbranchen i Danmark havde et 

ekstraordinærordinært overskud på 53,3 mia. kr. i 2022. Hvis der 

indføres et midlertidigt solidaritetsbidrag på det ekstraordinære 

overskud i den danske elhandelsbranche i 2022, vil det derfor give en 

umiddelbar provenuvirkning på 17,6 mia. kr. (0,33*53,3). 

Godt 4/5 af provenuet kommer fra de 5 største selskaber i branchen. 

Danske Commodities A/S vil alene bidrage med ca. 4,1 mia. kr., mens 

ca. 3,7 mia. kr. kommer fra Energi Danmark A/S.   
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Der er enkelte selskaber, som har forskudte regnskaber i forhold til  

kalenderåret. I de tilfælde medregnes regnskabet i det år, det slutter 

i. Fx medregnes Yggdrasil Commodities’ regnskab for perioden 1. juli 

2021 til 30. juni 2022 til regnskabsåret 2022. 

Overskuddet er målt ved resultatet før skat. Evt. valutaomregning 

sker på baggrund af gennemsnitlige årlige valutakurser fra Danmarks 

Statistik (DNVALA). 

Overskuddene for årene 2018-2021 er fremskrevet til 2022-niveau 

ved hjælp af den såkaldte BNP-deflator. Priskorrektionen er foretaget 

på baggrund tal fra 2. kvartal af det kvartalsvise nationalregnskab fra 

Danmarks Statistik. Det betyder, at priskorrektionen er foretaget på 

baggrund af prisudvikling fra 2. kvartal i året (2018-2021) til og med 

2. kvartal af 2022. 

OVERSKUD PR. FULTIDSANSAT

Undersøgelsen ser desuden på selskabernes overskud pr. 

fuldtidsansat. Informationer vedrørende antal fuldtidsansatte i de 

enkelte selskaber er trukket via CVR eller proff.dk. 

Beskæftigelsesinformationen er for nogle selskaber mangelfulde i 

dele af perioden fra 2018 til 2022. Det gælder især for mindre 

selskaber. I den forbindelse er der foretaget en ekstrapolation af  

selskabernes ansatte. For at supplere information i starten eller 

slutningen af perioden, er den gennemsnitlige vækst i antal 

fuldtidsansatte i det tilgængelige perioden antaget at fortsætte.

Data- og metodegrundlag
1/2

Neden for har vi kort beskrevet de data og den metode, som ligger til 

grund for undersøgelsen. 

DATAGRUNDLAG OG OMREGNING  

Undersøgelsen omfatter elhandelsselskaber i Danmark og er defineret 

ved branchen ‘351400 Handel med elektricitet’. Enkelte selskaber er 

dog udeladt, fordi deres branche vurderes at være fejldefineret eller 

for at undgå dobbeltælling i selskaber med indtægter fra 

datterselskaber. Fx er Andel Energi A/S udeladt, fordi deres overskud 

er drevet af kapitalindtægter fra Energi Danmark A/S.

Vi har trukket informationer om overskud og antal ansatte for 

perioden 2018-2022 for de enkelte selskaber via CVR. Vi har 

medtaget selskaber, som enten ophørte eller blev etableret i 

perioden. For de selskaber, der ophørte i perioden, indgår deres 

overskud i branchens samlede overskud i de år, selskaberne var 

aktive. Ophørte selskaber indgår imidlertid ikke i 

provenuvurderingerne ved at indføre solidaritetsbidraget på 

elhandelsselskaber i Danmark. 

Tilsvarende medtages overskuddet fra nyetablerede selskaber i 

branchens samlede overskud. Hvis et nyetableret selskab har 

regnskabsdata fra mindst ét år før 2022, medtages de også i 

vurderingen af provenuet. Det drejer sig om få og ofte mindre 

selskaber, og i disse tilfælde beregnes selskabernes gennemsnitlige 

overskud i referenceperioden (2018-2021) som det gennemsnitlige 

overskud i de år, hvor der foreligger regnskaber for selskaberne.  
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Data- og metodegrundlag
2/2

For enkelte elhandelsselskaber har det dog ikke være muligt at finde 

oplysninger om årsværk/antal ansatte. Det betyder, at beregningerne 

af overskuddet pr. fuldtidsansat alene dækker 63 pct. af selskaberne i 

elhandelsbranchen. Overskuddet for disse selskaber svarer imidlertid 

til 99,7 pct. branchens overskud i 2022. 

PROVENUVIRKNING VED AT INDFØRE ET SOLIDARITETSBIDRAG

I maj 2023 vedtog Folketinget en lov om et midlertidigt 

solidaritetsbidrag for fossile energiselskaber*. Denne aftale omfatter 

dog ikke selskaber, der handler med el. I denne undersøgelse 

beregner vi den umiddelbare provenuvirkning ved at udvide 

solidaritetsbidraget til også at omfatte elhandelsselskaberne. 

Provenuvirkningen er beregnet på baggrund af aftalen om 

solidaritetsbidrag for fossile energiselskaber. I følge aftalen udgør 

solidaritetsbidraget 33 pct. af selskabernes ekstraordinære overskud. 

Det ekstraordinære overskud er defineret som den del af overskuddet 

i 2022, der er mere end 20 pct. større end det gennemsnitlige 

overskud i en referenceperiode fra 2018-2021. For selskaber, der har 

haft et gennemsnitligt underskud i sammenligningsperioden, 

reduceres beregningsgrundlaget som følge af aftalen ikke, og hele 

overskuddet fra 2022 indgår i så fald i skattegrundlaget.

Når vi vurderer provenuet ved at indføre solidaritetsbidraget, ser vi 

alene på de elhandelsskaber, der havde et positivt overskud i 2022. 

Det betyder bl.a., at populationen af selskaber, der ligger til grund for 

provenuvurderingen, ikke stemmer fuldstændigt overens med den 

population, branchens samlede overskud er beregnet på baggrund 

af. 
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Skattestyrelsen offentliggør hvert år offentlige skattelister for de fleste 

danske selskaber. Skattelisterne indeholder bl.a. Information om 

skattepligtig indkomst og betalt selskabesskat. Skattelisterne 

offentliggøres dog ofte mere end et år efter årets afslutning. 

Information om selskabernes skattepligtige indkomst i 2022 kan 

derfor ikke forventes at være klar foreløbig. Derudover sambeskattes 

virksomheder, der hører under samme administrationsselskab. Det 

betyder, at den skattepligtige indkomst for datterselskaberne ikke kan 

aflæses direkte i skattelisterne. Det gælder for mere end halvdelen af 

selskaberne i elhandelsbranchen. 

Som grundlag for provenuberegningerne bruger vi derfor resultatet 

før skat fra selskabernes egne regnskaber. Der kan være afvigelser 

mellem resultatet før skat i selskabets regnskab og den skattepligtige 

indkomst, som Skattestyrelsen offentliggør. Det kan bl.a. skyldes 

udenlandsk aktivitet. 

En sammenligning af de skattepligtige indkomster fra skattelisterne 

og resultat før skat fra regnskaberne viser dog, at selskabernes  

skattepligtige indkomst fra skattelisterne kan være både større eller 

mindre end resultatet før skat fra regnskabet. De to størrelser synes 

dog ikke at afvige systematisk fra hinanden. 

Vi har derfor valgt at bruge resultatet før skat fra selskabernes 

regnskaber som et udtryk for selskabernes skattepligtige indkomst. 

Det giver anledning til usikkerhed om beregningsgrundlaget og 

dermed den beregnede provenueffekt, men dette valg vurderes som 

nævnt ikke at føre til en systematisk over- eller undervurdering af det 

faktiske provenupotentiale. 

*Den samlede lov om solidaritetsbidrag kan læses her: https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/502
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Sammenfatning
1/2

I dette kapitel ser vi nærmere udviklingen i elhandelselskabernes 

overskud fra 2018 og frem til og med 2022. Først præsenterer vi det 

samlede overskud, og derefter ser vi på overskuddet pr. fuldtidsansat. 

UDVIKLING I BRANCHENS SAMLEDE OVERSKUD

Vores opgørelse viser, at elhandelsselskaber i Danmark havde et 

samlet overskud på 55,6 mia. kr. i 2022. Det er næsten 9 gange mere 

end i 2021, hvor branchens overskud var på 6,4 mia. kr. Hvis man 

sammenligner overskuddet i 2022 med årene 2018-2021, var 

branchens overskud i 2022 19 gange større end det gennemsnitlige 

overskud i årene 2018-2021. 

Vores opgørelse viser desuden, at branchens overskud voksede fra 1,4 

mia. kr. i 2018 til 6,4 mia. kr. i 2021, svarende til en gennemsnitligt 

vækst på 65 pct. pr. år. Branchens overskud steg dog med knap 250 

pct. fra 2020 til 2021. Væksten fra 2020 til 2021 skal dog ses i lyset af, 

at elpriserne allerede begyndte at stige i 2021. Til sammenligning steg 

overskuddet dog med mere end 750 pct. fra 2021 til 2022.

Elhandelsbranchen i Danmark er karakteriseret ved få store selskaber. 

I perioden 2018-2021 kom mellem 80-86 pct. af branchens overskud 

fra de 5 største selskaber i branchen. I 2022 var branchens overskud 

ligeledes drevet af nogle få store selskaber. Således stod de 5 største 

elhandelsselskaber for 82 pct. af det samlede overskud i branchen. 

 

Fx havde Danske Commodities A/S et overskud på ca. 14 mia. kr. i 

2022. Til sammenligning havde de et gennemsnitligt overskud på 

knap 1,2 mia. kr. i årene 2018-2021. 
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Selskabets overskud er derved 12 gange større i 2022 end i de 

foregående 4 år. Målt på overskud har Danske Commodities A/S 

således været det største selskab i elhandelsbranchen i alle årene 

2018-2022. 

Energi Danmark havde i 2022 et overskud på 11,3 mia. kr. Det er mere 

end 200 gange større end gennemsnittet for årene 2018-2021, hvor 

overskuddet i gennemsnit lå på 56 mio. kr. Resultatet for 2022 

kommer oven på et underskud på næsten 400 mio. kr. i 2021. Ser 

man bort fra 2021, var Energi Danmarks gennemsnitlige overskud i 

perioden 2018 til 2020 på godt 200 mio. kr., og der er således tale om 

en ekstraordinær udvikling i 2022. 

In Commodities A/S havde et overskud på 10,2 mia. kr. i 2022. Det er 

25 gange mere end i sammenligningsperioden (407 mio. kr.), og 

næsten 9 gange mere end i 2021 (1,2 mia. kr.).

Norlys Energy Trading A/S havde i 2022 et overskud på 4,2 mia. kr. Til 

sammenligning var det gennemsnitlige overskud på 6 mio. kr. i 

perioden 2018-2021. Det betyder, at overskuddet er mere end 700 

gange større i 2022 end i det gennemsnitlige overskud i perioden 

2018-2021. Der skal dog nævnes, at Norlys Energy Trading A/S blev 

oprettet i 2020, hvorfor en mere volatil udvikling kan forventes.

Det sidste af de 5 største selskaber er Centrica Energy Trading A/S, 

som havde et overskud på 5,8 mia. kr. i 2022. Deres overskud i 2022 

var 15 gange større end gennemsnittet af sammenligningsperioden. 
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Sammenfatning
2/2

OVERSKUDDET PR. FULDTIDSANSAT

Den store stigning i elhandelsbranchens overskud kan i princippet 

være drevet af, at branchen har ansat flere medarbejdere og/eller har 

investeret i nyt kapitalapparat. Derfor er det vigtigt at undersøge, om 

udviklingen i overskuddet kan tilskrives disse faktorer. Da vi har ikke 

adgang til data om selskabernes investeringer i nyt kapitalapparat, 

kan vi dog alene se på, om udviklingen i overskuddet kan forklares af 

flere ansatte.  

For en række elhandelsselskaber har det dog været mangelfulde 

oplysninger om årsværk. Det betyder, at beregningerne af 

overskuddet pr. fuldtidsansat alene dækker 63 pct. af selskaberne i 

branche. Det dækker dog 99,7 pct. branchens overskud i 2022. 

Vores opgørelser viser, at elhandelsselskaberne i gennemsnit havde et 

overskud pr. fuldtidsansat på knap 22 mio. kr. i 2022. Det er godt 7 

gange mere end i 2021, hvor det gennemsnitlige overskud pr. 

fuldtidsansat lå på 3 mio. kr., og det er 17 gange større end det 

gennemsnitlige overskud pr. fuldtidsansat i årene 2018-2021 (1,3 mio. 

kr.).

Antallet af årsværk er vokset med 24 pct. fra 2021 til 2022, og er 16 

pct. højere i 2022 end gennemsnittet af årene 2018-2021. Det er 

isoleret set en pæn vækst i antal årsværk, men det kan alene forklare 

en mindre del af væksten i overskuddet i 2022. 

Ser man på de fem største selskaber i branchen, målt på overskud i 

2022, havde de alle et væsentligt overskud pr. fuldtidsansat i 2022. 
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Energi Danmark A/S’ overskud pr. fuldtidsansat lå godt 80 mio. kr. i 

2022. Det er mere end 200 gange højere end det gennemsnitlige 

overskud pr. fuldtidsansat i perioden 2018 til 2021 (ca. 380.000 kr. pr. 

fuldtidsansat). 

In Commodities A/S havde i 2022 et overskud på 79 mio. kr. pr. 

fuldtidsansat. Det er 14 gange mere end gennemsnittet af årene 2018-

2021 (5,5 mio. kr.), og 7 gange mere end i 2021 (12 mio. kr.)

Norlys Energy Trading A/S havde i 2022 et overskud på knap 28 mio. 

kr. pr fuldtidsansat. Det er næsten 100 gange mere end i 2021 

(283.000 kr. pr. fuldtidsansat). Norlys Energy Trading A/S blev oprettet 

i 2020, og et underskud i første år betyder, at de havde et 

gennemsnitligt underskud pr. fuldtidsansat i perioden på 117.000 kr. 

Danske Commodities A/S er branchens største selskab i 2022 målt på 

både overskud og antal fuldtidsansatte. Selskabet havde et overskud 

pr. fuldtidsansat på knap 34 mio. kr. i 2022. Det er knap 4 gange mere 

end i 2021 (9,6 mio. kr. pr. fuldtidsansat) og 9 gange mere end 

gennemsnittet af årene 2018-2021 (3,7 mio. kr.).

Endeligt havde Centrica Energy Trading et overskud på 16,3 mio. kr. 

pr. fuldtidsansat i 2022. Det er 13 gange mere end gennemsnittet af 

perioden 2018 til 2021 (1,3 mio. kr.).

MFT Energy 6 A/S har dog det største overskud pr. medarbejder i 

2022 i branchen (204 mio. kr.). 17 fuldtidsansatte har skabt et 

overskud på 3,5 mia. kr. Det er 37 gange mere end deres 

gennemsnitlige overskud pr. fuldtidsansat i sammenligningsperioden.
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Samlet overskud i elhandelsbranchen i Danmark, mia. kr. (2022-priser)

Kraftig stigning brachens overskud i 2022

Kilde: Egne beregninger på baggrund af regnskabsdata fra CVR. 
Note: Overskuddet er opgjort som resultatet før skat og er fremskrevet til 2022-niveau ved hjælp af BNP-deflatoren. 
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Overskud i elhandelsbranchen i Danmark, mia. kr. (2022-priser)

Overskuddet i 2022 var 19 gange større end i 
2018-2021 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af regnskabsdata fra CVR. 
Note: Overskuddet er opgjort som resultatet før skat og er fremskrevet til 2022-niveau ved hjælp af BNP-deflatoren. 
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Overskuddet blandt de 5 største elhandelsselskaber (målt på overskud i 2022), mia. kr. (2022-priser)   

De 5 største selskaber står for mere end 4/5 af 
branchens samlede overskud

Kilde: Egne beregninger på baggrund af regnskabsdata fra CVR. 
Note: Overskuddet er opgjort som resultatet før skat og er fremskrevet til 2022-niveau ved hjælp af BNP-deflatoren. 
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Gennemsnitligt overskud pr. fuldtidsansat i elhandelsbranchen Danmark, mio. kr. (2022-priser)

Overskuddet pr. fuldtidsansat var ca. 22 mio. kr. i 
2022

Kilde: Egne beregninger på baggrund af regnskabsdata fra CVR. 
Note: Overskuddet er opgjort som resultatet før skat og er fremskrevet til 2022-niveau ved hjælp af BNP-deflatoren. Tallene vedrører ikke hele branchen og antal 
fuldtidsansatte er opgjort i december hvert år. 
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Overskud pr. fuldtidsansat blandt elhandelsselskaber i Danmark, mio. kr. (2022-priser)

I 2022 var overskuddet pr. fuldtidsansat 17 
gange højere end i de fire foregående år

Kilde: Egne beregninger på baggrund af regnskabsdata fra CVR. 
Note: Overskuddet er opgjort som resultatet før skat og er fremskrevet til 2022-niveau ved hjælp af BNP-deflatoren. Tallene vedrører ikke hele branchen og antal 
fuldtidsansatte er opgjort i december hvert år. 
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Overskuddet pr. fuldtidsansat blandt de 5 største elhandelsselskaber (målt på overskud i 2022), mio kr. (2022-priser) 

De største selskaber har opnået særligt store 
stigninger i overskuddet pr. fuldtidsansat

Kilde: Egne beregninger på baggrund af regnskabsdata fra CVR. 
Note: Overskuddet er opgjort som resultatet før skat og er fremskrevet til 2022-niveau ved hjælp af BNP-deflatoren. Tallene vedrører ikke hele branchen og antal 
fuldtidsansatte er opgjort i december hvert år. 
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Sammenfatning

I dette kapitel vurderer vi det umiddelbare provenupotentiale ved at 

indføre et midlertidigt solidaritetsbidrag på ekstraordinært overskud i 

elhandelsbranchen i 2022. 

Solidaritetsbidraget er beregnet på baggrund af loven om 

midlertidigt solidaritetsbidrag på ekstraordinær profit for fossile 

energiselskaber. Solidaritetsbidraget er sat til 33 pct. af et eventuelt 

ekstraordinært overskud. Det ekstraordinære overskud er defineret 

ved den del af overskuddet i 2022, som er mere end 20 pct. større 

end det gennemsnitlige overskud i årene 2018-2021. For selskaber 

med underskud i sammenligningsperioden reduceres 

skattegrundlaget ikke, og hele overskuddet fra 2022 indgår i så fald 

som ekstraordinært overskud. Det betyder også, at beregningerne 

kun omfatter selskaber, der har haft positivt overskud i 2022, har 

tilgængelig regnskabsinformationer for mindst ét af årene 

ireferenceperioden (2018-2021), samt selskaber, der har oplevet 

ekstraordinært overskud som følge af ovenstående definition.

For selskaberne, der indgår i provenuberegningerne, var det samlede 

overskud på 56,3 mia. kr. i 2022. Det er en smule højere end 

branchens samlede overskud i 2022. Det skyldes, at vi ser bort fra 

selskaber med underskud i 2022, og selskaber uden ekstraordinær 

profit, der sammenlagt havde et underskud på 725 mio. kr. i 2022. 

Til sammenligning havde de medtagne selskaber et samlet overskud, 

som i gennemsnit lå på 2,5 mia. kr. for årene 2018-2021. I følge loven 

om et midlertidigt solidaritetsbidrag svarer det til, at et ordinært
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overskud i branchen maksimalt må udgøre 3 mia. kr. (2,5 mia. kr. plus 

et tillæg på 20 pct.) i 2022.

Branchens ekstraordinære overskud i 2022 udgør således 53,3 mia. kr. 

(56,3 mia. kr. fratrukket 3 mia. kr.)

Med en bidragssats på 33 pct. medfører det, at den umiddelbare  

provenuvirkning ved at indføre et midlertidigt solidaritetsbidrag på 

selskaber i elhandelsbranchen i 2022 er på 17,6 mia. kr. Det er således 

langt højere end den forventede provenueffekt af den faktiske lov om 

midlertidigt solidaritetsbidrag, der forventes at indbringe 1,2 mia. kr. i 

provenu.

De 5 største elhandelsselskaber forventes at bidrage med mere end 

4/5 af det samlede provenu, eller hvad der svarer til 14,2 mia. kr. 

Danske Commodities A/S har et ekstra ordinært overskud i 2022 på 

12,6 mia. kr. Det svarer til et solidaritetsbidrag på ca. 4,2 mia. kr. 

Energi Danmark A/S har i årene 2018-2021 haft et gennemsnitligt 

overskud på godt 50 mio. kr. Med et overskud på 11,3 mia. kr. i 2022 

betyder det, at stort set hele overskuddet i 2022 vurderes at være 

ekstraordinært. Det betyder, at Energi Danmark vil skulle bidrage med 

3,7 mia. kr., hvis der indføres et solidaritetsbidrag på elhandelsskaber.  

Derudover forventes In Commodities A/S at bidrage med 3,2 mia. kr., 

mens Centrica Energy Trading A/S og Norlys Energy Trading A/S 

forventes at bidrage med hhv. 1,8 mia. kr. og 1,4 mia. kr.
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Ekstraordinært overskud i elhandelsbranchen, mia. kr. (2022-priser) 

Elhandelsbranchen havde i 2022 et 
ekstraordinært overskud på 53,3 mia. kr. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af regnskabsdata fra CVR. 
Note: Overskuddet er opgjort som resultatet før skat og er fremskrevet til 2022-niveau ved hjælp af BNP-deflatoren. Det ekstraordinære overskud er beregnet efter 
loven om midlertidigt solidaritetsbidrag på ekstraordinært overskud for fossile energiselskaber.
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Umiddelbart provenuvirkning ved at indføre et solidaritetsbidrag i elbranchen, mia. kr. (2022-priser)

Stort provenupotentiale ved at indføre 
solidaritetsbidrag på elhandelsselskaber

Kilde: Egne beregninger på baggrund af regnskabsdata fra CVR. 
Note: Solidaritetsbidraget er beregnet efter loven om midlertidigt solidaritetsbidrag på ekstraordinært overskud for fossile energi selskaber.

AUGUST 2023 19

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Solidaritetsbidrag

M
ill

ia
rd

e
r,
 2

0
2
2
-p

ri
se

r



HBS ECONOMICS

Umiddelbart provenuvirkning ved at indføre et solidaritetsbidrag i elbranchen, mia. kr. (2022-priser)

4/5 af det samlede provenu kommer fra de 5 
største elhandelsselskaber 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af regnskabsdata fra CVR. 
Note: Solidaritetsbidraget er beregnet efter loven om midlertidigt solidaritetsbidrag på ekstraordinært overskud for fossile energi selskaber.
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Opgørelsen omfatter nedenstående elhandelsselskaber (sorteret efter deres overskud i 2022). 

Bilag: Oversigt over undersøgelsens population 

Note: Selskaber, som er markeret med kursiv, indgår ikke i beregningen af overskud pr. fuldtidsansat. Selskaber markeret med * indgår ikke i beregningen af 
provenueffekt.
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Danske Commodities A/S E.ON Danmark A/S Anavo P/S Edison El Aps Gul Strøm A/S* Tibber Danmark A/S*
Power Trading Management 

A/S*

Energi Danmark A/S NE Climate A/S Power-Roof Aps Samstrøm A/S* Manuel Reserve Dk2 Aps* Forskel El A/S* Dynamic Energy Aps*

In Commodities A/S Norsk Elkraft Danmark A/S Alpha Energy Aps
Ultra-Fast Charging Venture 

Scandinavia Aps
Helia Energisalg A/S* Neas Invest A/S* Energi Viborg Strøm A/S*

Centrica Energy Trading A/S European Energy Trading A/S Vis Algorithmics Aps Bragenholt Holding Aps Midtjysk Elhandel A/S* United Energy Aps* True Energy A/S*

Norlys Energy Trading A/S
Copenhagen Energy Trading 

A/S
Nordic Power Trading Aps Imlitex Energy Trading Aps* Seas-Nve Energi A/S* Eco Trader Aps* Barry Danmark Aps*

MFT Energy 6 Aps Nova Energy Trading Aps Goenergi A/S* Skellefteå Kraft Denmark A/S Eniig Energi A/S* NEF Strøm A/S* SK Energi A/S*

Nitor Energy A/S Dvalin Aps Strømlinet A/S Lokal Energi Aps Elwin Aps*
Hybrid Greentech Energy 

Trading Aps*
Frederikshavn Elhandel A/S*

MFT Energy A/S PMN Holding Aps
Aars-Hornum El-Forsyning 

A.M.B.A.
TRJ Aps Fauna Energi A/S* Current Commodities A/S* Ø/Strøm A/S*

Powermart Aps
Energiselskabet Natur-Energi 

A/S
MFT Energy 4 Aps Samenergi Aps Aventia Group Aps* Kärnfull Energi Aps* Bornholms Energi A/S*

MFT Energy 1 Aps Inductive Energy A/S Enzee Commodities A/S Vincotech (Denmark) Aps Decentral Energihandel Aps* Scanenergi Elsalg A/S* Verdo Go Green A/S*

Yggdrasil Commodities Aps Modstrøm Danmark A/S* Viggo Energy Aps Grøn Elforsyning A/S* Carpow A.M.B.A* Energi Nord Holding A/S* NRGI Elhandel A/S*

CA Commodities A/S B.Energy A/S Martin Holst Aps Fair El Og Gas Aps Ustekveikja Energi Aps* Reel Aps* Vattenfall A/S*

MFT Energy 3 Aps Mjølner Power Aps Nidhog Aps Alipes Energy Aps Wattsup Energy Aps* Entelios Aps* Aura El-Handel A/S*

MFT Energy 2 Aps Velkommen A/S Helios Power Trading A/S Fri Energy A/S Bilel Aps* Blue Grid A/S* Spirii Aps*

Nordic Energy House Aps Scanenergi Holding A/S* Energi Fyn Handel A/S* EV Supply Aps Sherpadrive Aps* Eurowind Trade A/S* GNP Energy Danmark Aps*

Vindenergi Danmark Amba Scanenergi A/S* Norlys Charging Aps Energynordic Aps* Asgard Aps* Enyday Aps* Ewii Energi A/S*

Jysk Energi A/S Nettopower Aps Power4U Aps Easypower Aps*
European Sustainable 

Solutions Aps*
Energive Aps* Norlys Energi A/S*

MFT Energy 5 Aps Quent Aps Pipel Aps Hudya Aps* Solcon Aps* Struer Energi Handel A/S* SEF Energi A/S*

Thordin Aps 0428 Holding Aps Globalgoals.Io Aps Eniig Energi Naturgas A/S* Dansk Overskudsenergi A/S*
Aalborg Decentrale Værker 

A/S*

Twig Energy Aps Strømtid Aps Effekthandel Aps* REX ESR Group Aps* TS Vest A/S* Grow Energy A/S*
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